
 

 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

 

Attivazione di una borsa di studio, della durata di dodici mesi per la collaborazione ad attività 
di ricerca dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nell’ambito del 
progetto dal titolo “Che genere di università. Genere, stereotipi, professioni e scelta dei corsi di 
laurea” presentato dal Prof. Luca Scacchi e dalla Prof.ssa Elena Cattelino, di cui al “Bando 
Erogazioni ordinarie 2023”, indetto da Fondazione CRT - CUP B67G23000220007 - CODICE: 
UNIVDA/BORSA/SCA23CRT/02/2024. Approvazione ed emanazione del relativo bando. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente, e in 

particolare l’articolo 62, concernente le borse di studio; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento per il conferimento di borse di studio per la collaborazione ad attività di ricerca 

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

richiamata la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 23, del 26 luglio 2021, concernente la revisione degli 

importi per le borse di studio per la collaborazione ad attività di ricerca; 

visto il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti competitivi; 



 

visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo vigente; 

visto il Decreto Rettorale n. 141, del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore di 

Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste, Prof.ssa Elena Cattelino, con termine del proprio mandato decorsi tre anni dalla data del 28 

ottobre 2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 27, del 25 settembre 2023, recante “Approvazione 

definitiva del progetto dal titolo “Che genere di università. Genere, stereotipi, professioni e scelta dei corsi di laurea” presentato 

dal Prof. Luca Scacchi e dalla Prof.ssa Elena Cattelino, nell’ambito del “Bando Erogazioni ordinarie 2023”, indetto da 

Fondazione CRT – variazione di budget. CUP B67G23000220007”; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 77, del 3 aprile 2024, 
recante “Attivazione di una borsa di studio, della durata di undici mesi, per la collaborazione ad attività di ricerca 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nell’ambito del progetto dal titolo “Che genere di 
università. Genere, stereotipi, professioni e scelta dei corsi di laurea” presentato dal Prof. Luca Scacchi e dalla Prof.ssa Elena 
Cattelino, di cui al “Bando Erogazioni ordinarie 2023”, indetto da Fondazione CRT – CUP B67G23000220007 - 
CODICE: UNIVDA/BORSA/SCA23CRT/01/2024. Approvazione del relativo bando”;  
 

richiamato il proprio precedente Decreto n. 68, del 17 aprile 2024, recante “Borsa di studio, della durata di 

undici mesi, per la collaborazione ad attività di ricerca dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste, nell’ambito del progetto dal titolo “Che genere di università. Genere, stereotipi, professioni e scelta dei corsi di 

laurea” presentato dal Prof. Luca Scacchi e dalla Prof.ssa Elena Cattelino, di cui al “Bando Erogazioni ordinarie 2023”, 

indetto da Fondazione CRT - CUP B67G23000220007 - CODICE: 

UNIVDA/BORSA/SCA23CRT/01/2024. Emanazione del relativo bando”; 

richiamato altresì il proprio precedente Decreto n. 84, del 13 maggio 2024, concernente la presa d’atto 
della procedura andata deserta; 

 
ritenuto pertanto opportuno ed urgente per poter avviare le attività di ricerca quanto prima, procedere 
all’attivazione di una nuova procedura per il conferimento di una borsa di studio della durata di undici 
mesi per la collaborazione ad attività di ricerca, nell’ambito del progetto dal titolo “Che genere di università. 
Genere, stereotipi, professioni e scelta dei corsi di laurea” presentato dal Prof. Luca Scacchi e dalla Prof.ssa Elena 
Cattelino, di cui al “Bando Erogazioni ordinarie 2023”, indetto da Fondazione CRT - CUP 
B67G23000220007, nonché all’approvazione e all’emanazione del relativo bando; 

esaminato e valutato positivamente quanto contenuto nel predetto bando, con particolare riferimento 
alle attività che il borsista dovrà effettuare nell’ambito del progetto in oggetto, nonché ai requisiti del 
titolare della borsa di studio; 

ritenuto, altresì, opportuno individuare il Prof. Luca Scacchi, quale Responsabile scientifico, sotto la cui 
direzione devono essere svolte le attività di ricerca affidate; 

accertata la copertura finanziaria nell’ambito del budget del progetto “Che genere di università. Genere, 
stereotipi, professioni e scelta dei corsi di laurea” (codice identificativo progetto SCA23CRT); 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 27 dicembre 2023, con la quale sono 
stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, il bilancio unico di 
previsione triennale non autorizzatorio per il triennio 2024/2026, in contabilità economico-patrimoniale 
(COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 

dato atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria; 



 

 
DECRETA 

 

1. di attivare, per le motivazioni esposte in premessa, una borsa di studio della durata di dodici mesi per 
la collaborazione ad attività di ricerca dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, nell’ambito del progetto dal titolo “Che genere di università. Genere, stereotipi, professioni e scelta dei 
corsi di laurea” presentato dal Prof. Luca Scacchi e dalla Prof.ssa Elena Cattelino, di cui al “Bando 
Erogazioni ordinarie 2023”, indetto da Fondazione CRT - CUP B67G23000220007 - CODICE: 
UNIVDA/BORSA/SCA23CRT/02/2024; 
 

2. di approvare il bando per il conferimento della borsa di studio per la collaborazione ad attività di 
ricerca di cui al precedente punto 1 (Codice: UNIVDA/BORSA/SCA23CRT/02/2024); 

 

3. di emanare, con efficacia immediata, il bando per il conferimento della borsa di studio per la 
collaborazione ad attività di ricerca di cui al precedente punto 1 (Codice: 
UNIVDA/BORSA/SCA23CRT/02/2024); 
 

4. di individuare il Prof. Luca Scacchi, ricercatore dell’Ateneo, quale Responsabile scientifico delle attività 
di cui al precedente punto 1; 
 

5. di stabilire che, per il bando di cui al punto 1, è prevista una spesa pari a euro 16.995,00 
(sedicimilanovecentonovantacinque/00), a valere sul budget del progetto SCA23.CRT; 

 
6. di trasmettere il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale; 

 
7. di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al Consiglio 

di Dipartimento di Scienze umane e sociali, nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica; 
 

8. di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

9. di dare atto che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena Cattelino 

(sottoscritto digitalmente) 

 

 
 

 
All. n. 1:  

- Bando (codice: UNIVDA/BORSA/SCA23CRT/02/2024);  

- scrittura contabile 
 


		2024-05-27T14:06:43+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-05-27T14:14:28+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2024-05-28T09:11:18+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




